
„Duch, duše a tělo podle Bible“ 

kázání:  KS Praha – region Střed, 22.10. 2023  –  Petr Kácha 

 
A sám Bůh pokoje kéž vás celé posvětí a celého vašeho ducha i duši i tělo kéž 
zachová bez poskvrny až k příchodu našeho Pána Ježíše Krista.  
(1. Tesalonickým 5,23) 
 
- my často mluvíme o našem těle, duši a duchu  –  ale v Písmu je to naopak: DUCH, 
DUŠE A TĚLO 
 
1. Duch: (hebrejsky: RUACH, řecky: PNEUMA) 

- komunikuje s Bohem 

- ducha může mít jen znovuzrozený křesťan (Bible mluví o tom, že se musíme znovu 

narodit z vody a z Duch) 

- POZOR! někteří vykladači tvrdí (a opírají se o verše v Písmu), že neznovuzrozený 

člověk má ducha, ale ten je NEAKTIVNÍ, SPÍCÍ, NEČINNÝ atd. 

- ducha potřebujeme nějak sytit, a hlavně ho aktivně používat  

- CHODIT DUCHEM znamená nechat ho vládnout tělu a duši 

 
2. Duše: (řecky: psyché) 

- tradičně je to rozum, vůle, cit 

- někdy hranice mezi duchem a duší není jasná 

- v Galatským se píše, že ovoce ducha je RADOST a také je psáno, že RADOST je 

důležitá součást Božího království.......... a RADOST je cit, tedy emoce! 

 
3. Tělo: (řecky: soma) 

- POZOR! Bible mluví o "tělu" a "tělesnosti" a to je něco jiného! Je tím myšlena naše 

stará přirozenost! 

 

Duchem choďte a žádost těla nedokonáte. Tělo žádá proti Duchu a Duch proti tělu, 

neboť stojí navzájem proti sobě, abyste nečinili to, co byste chtěli.  

(Gal 5,16 – 17) 

 

- tělo je myšleno jako naše tělesná schránka (HARDWARE): kosti, svaly, 

orgány........... 

- naše tělo je chrámem Ducha svatého a máme se o něj starat!!! 



 

Nebo nevíte, že vaše tělo je svatyní svatého Ducha, který je ve vás a kterého máte 

od Boha? Nevíte, že nejste sami svoji? Byli jste přece koupeni za velikou 

cenu; oslavte tedy svým tělem Boha.  

(1. Kor 6,19 – 20) 

 

- zároveň platí, že: 

Tělesné cvičení je užitečné pro málo věcí, avšak zbožnost je užitečná ke všemu, 

neboť má zaslíbení nynějšího i budoucího života.  

(1. Tim 4,8)  

POZOR! To říká apoštol Pavel, který prošel pěšky Malou Asii a další místa! 

 
- nás zajímá to, jak se jednotlivé části naší bytosti ovlivňují 

- jak se o ně starat 

- co dělat, aby vládl DUCH nad DUŠÍ a TĚLEM 

- jak si v tom (jako církev) pomáhat, povzbuzovat se a společně se budovat...... 

 
Boží vůlí je, abychom prospívali na duchu, na duši i na těle! 
 
Bohu záleží na tvém duchu, tvojí duši a tvém tělu! 
 

A sám Bůh pokoje kéž vás celé posvětí a celého vašeho ducha i duši i tělo kéž 

zachová bez poskvrny až k příchodu našeho Pána Ježíše Krista. 

1. Tesalonickým 5,23 

 
 


